UNIVERZITA KARLOVA

Evangelická teologická fakulta

Ohlédnutí za Svatým rokem

milosrdenství prostĜednictvím

teologie Jona Sobrina

BakaláĜská práce

Mgr. Radka Vališková

Katedra: Katedra pastorační a sociální práce

Vedoucí práce: Petr Jandejsek, Th.D.

Studijní program: Sociální práce (B7508)

Studijní obor: PSP (6141R030)

Rok pĜedložení práce: 2016/2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakaláĜskou práci s názvem Ohlédnutí za Svatým rokem

milosrdenství prostřednictvím teologie Jona Sobrina vypracovala samostatně a

výhradně s použitím citovaným pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpĜístupněna veĜejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne

Radka Vališková

Abstrakt
Tato práce se věnuje milosrdenství v teologii osvobození u Jona Sobrina a

prostĜednictvím témat, jež Sobrino pĜináší, a důrazů, jež klade, nahlíží na

milosrdenství Svatého roku, který na konci roku 2015 vyhlásil papež František.

Sobrinova teologie je teologií z perspektivy chudých a je silně formována osobní

zkušeností, již učinil Sobrino v latinskoamerickém Salvadoru. Chudobou má na

mysli pĜedevším nespravedlivou chudobu Latinské Ameriky nebo šíĜeji TĜetího

světa. Těmto důrazům odpovídá pojetí milosrdenství, jež je určeno zejména

nespravedlivě chudým. Na jeho počátku stojí soucit, z něhož pĜímo vychází

potĜeba druhému pomoci, osvobodit ho od jeho utrpení. ěídit se principem

milosrdenství pak neznamená pouze pĜímou pomoc, ale také hledání pĜíčin

utrpení. Ty jsou podle teologie osvobození systémové, a proto nestačí apelovat na

změnu chování jednotlivců, ale také na transformaci společenských institucí.

Františkovo pojetí milosrdenství je v rámci dokumentů, jež se vztahují ke

Svatému roku, širší. Je určeno nejen těm, kteĜí trpí nedostatkem, ale také

hĜíšníkům, kteĜí jsou si vědomi vlastní hĜíšnosti. Práce klade spolu se Sobrinem

důraz pĜedevším na první stránku milosrdenství, a proto se podrobněji věnuje

Františkovým postojům k pĜíčinám chudoby. Dochází k závěru, že František sice

vyzdvihuje individuální zodpovědnost, nicméně mu apel na transformaci

společenských institucí není nikterak cizí.
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rok milosrdenství, chudoba

Abstract
This thesis deals with mercy in the Liberation theology by Jon Sobrino and

through his views on the topic it reflects mercy of the Extraordinary Jubilee

declared by the Pope Francis at the end of 2015. Sobrino understands theology

from the perspective of the poor and it is strongly shaped by his personal

experience in the Latin American El Salvador. By poverty he means the one of the

Latin America or more widely of the Third World, which is the reason why his

conception of mercy is intended particularly for those who are poor unjustly. At

the beginning of mercy stands compassion which is an incentive for helping

others, liberate them from their suffering. Following the principle of mercy

doesn´t only mean to help directly, but also seek for causes of suffering. The

causes are in case of the Liberation theology systemic ones, that´s why it is not

enough to appeal to the change of behaviour of individuals, but also to the change

of institutions. The conception of mercy expressed in the documents related to the

Extraordinary Jubilee by the Pope Francis is however wider. It is intended not

only for those who suffer by shortage, but also for the sinners who are aware of

their sins. The thesis, with Sobrino, emphasises the first aspect of mercy, that´s

why it concentrates in more detail on Francis´s attitudes towards causes of

poverty. It concludes that although Francis stresses the individual responsibility,

the transformation of social institutions is in no way unfamiliar to him.
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ÚVOD
Tématem této práce je milosrdenství. Budeme jej sledovat v textech Jona Sobrina,

který patĜí k tzv. teologům osvobození, a v dokumentech vydaných papežem

Františkem, jež tvoĜí ideový rámec MimoĜádného svatého roku milosrdenství.

Naším cílem je pohlédnout na milosrdenství Svatého roku prostĜednictvím témat a

důrazů Sobrinovy teologie.

Text práce je rozdělený na tĜi hlavní části. V první a druhé části se budeme

věnovat milosrdenství u obou autorů samostatně, v závěrečném oddíle je uvedeme

do vzájemného vztahu. U Sobrina budeme klást důraz na skutečnost, že teologie

osvobození je pĜedevším teologií z perspektivy chudých. Právě chudým nebo, jak

Sobrino v návaznosti na Ellacuríu Ĝíká, ukĜižovanému lidu je milosrdenství

určeno. Pokusíme se také propojit Sobrinovu opci pro chudé s jeho osobní

zkušeností v latinskoamerickém Salvadoru. Chudoba, na níž opakovaně

upozorňuje, je pro něj pĜedevším chudobou Jižní Ameriky či zemí TĜetího světa.

Pozornost, již Sobrino utrpení chudých věnuje, budeme mít na paměti pĜi výkladu

Františkova porozumění milosrdenství. Uvidíme, že pro Františka je milosrdenství

prokazované chudým podstatným, ale nikoliv jediným rozměrem tohoto pojmu.

Hledisko, z nějž chceme nahlédnout na Rok milosrdenství, je však pohledem

teologa osvobození. Proto zdůrazníme právě tento rozměr milosrdenství a budeme

se mu podrobněji věnovat. Sobrino se domnívá, že je tĜeba analyzovat pĜíčiny

chudoby, a častokrát opakuje, že se jedná o pĜíčiny systémové. Budeme se tedy

ptát, jak na pĜíčiny chudoby pohlíží František. Zajímat nás bude pĜedevším to, zda

kromě změny chování jednotlivců požaduje také jiné strukturní uspoĜádání

společnosti.

PĜi výkladu Sobrinova myšlení nebudeme pracovat s primárními texty

v autorově mateĜském jazyce, tedy španělštině, ale s jejich anglickými, pĜípadně

českými pĜeklady. Velká část primárních pramenů, z nichž vycházíme, byla

souborně vydána v knize Princip milosrdenství.1 Tu Sobrino opatĜil pĜedmluvou,

jež pro nás bude cennou osobní výpovědí o jeho cestě k vlastní

interpretaci milosrdenství. Dále se budeme věnovat vybraným částem knihy Ježíš

1 SOBRINO, J., The Principle of Mercy. Taking the Crucified People from the Cross, Maryknoll,
N.Y., Orbis Books, 1994, ISBN 0-88344-986-2.
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osvoboditel2 a několika článkům, které pojednávají o strukturních pĜíčinách

chudoby. V pĜípadě milosrdenství, jak je chápáno v rámci Svatého roku, budeme

čerpat pĜedevším z oficiálních dokumentů, které papež pĜi této pĜíležitosti vydal.

Jedná se o Bulu Misericordiae vultus, jíž František Svatý rok vyhlásil,3 a

Apoštolský list Misericordia et misera, kterým jej ukončil.4 Významným

pramenem pro nás bude také obsáhlý rozhovor, který pĜi pĜíležitosti Svatého roku

František poskytl A. Torniellimu a jenž byl u nás vydán pod názvem Jméno Boží

je Milosrdenství.5 Témata, jež v pojmu milosrdenství objevuje Sobrino, nás pak

pĜivedou ke dvěma dalším pramenům. Jedná se zejména o písemný záznam

homilií a proslovů, které František pĜednesl ještě jako arcibiskup Buenos Aires.

V českém pĜekladu vyšel pod názvem Promluvy z Argentiny.6 Tato kniha je pro

nás zajímavá pĜedevším z toho důvodu, že zachycuje postoje Františka vůči

chudobě v Argentině, tedy v prostĜedí Latinské Ameriky. Budeme s ní průběžně

pracovat pĜi výkladu milosrdenství v rámci Svatého roku a vyhledávat v ní

paralely k papežovým postojům v oficiálních dokumentech. Důležitá pro nás bude

také pĜi hledání odpovědi na otázku, jak František rozumí pĜíčinám chudoby.

Další knihou, která nám umožní pĜedstavit Františkovy úvahy o problémech

současného světa, je papežská exhortace Radost evangelia.7

PĜeklady anglických textů poĜídila autorka práce v těch pĜípadech, kdy

není k dispozici oficiální český pĜeklad. Biblické citace pochází, pokud není

uvedeno jinak, z Bible 21. století.8

2 SOBRINO, J., Jesus the Liberator, Tunbridge Wells, Burns & Oates, 1993, ISBN 0-86012-200-
X.
3 FRANTIŠEK, Bula Misericordiae Vultus (Tvář milosrdenství), ěím, 2015, dostupné online z:

[…]


probuzení ze spánku nelidskosti. Teologie, jež si dovolila vidět utrpení chudých,

je bytostně praktická, protože jejím ústĜedním cílem je osvobodit trpící, sejmout

chudé z jejich kĜíže. Těmto teologickým východiskům pak odpovídá Sobrinovo

porozumění milosrdenství. Být milosrdný znamená skutečně pociťovat lítost vůči

trpícímu a ze soucitu mu pomoci od jeho bolesti. Tak jedná Kristus a měl by tak

činit každý jednotlivec, pĜedevším pak církev, jež se má stát církví milosrdenství.

Pro člověka, kterému je milosrdenství skutečně principem života, je soucit

s druhým dostačujícím a zároveň jediným důvodem solidárního jednání. Jedná

milosrdně vždy, bez ohledu na následky. Lidé, jejichž život byl od počátku do

konce formován milosrdenstvím, byli podle Sobrina jeho jezuitští pĜátele a

mučedníci Ignacio Ellacuría a Oscar Romero. Radikální požadavky, které Sobrino

na život v milosrdenství vznáší, zdůrazňují napětí mezi skutky milosrdenství a

vnitĜními motivacemi, které k nim vedou. Navenek milosrdné jednání může být

vedeno různými, leckdy sobeckými motivacemi, pĜípadně se může omezovat

pouze na situace, kdy takĜíkajíc nic nestojí.

Také František zdůrazňuje milosrdenství Krista a nabádá kĜesťanský lid a

církev, aby ho následovali. Stejně jako Sobrino se domnívá, že na počátku

Kristova jednání stojí soucit. Opakovaně se vrací i k diferenci mezi otevĜeností

vůči utrpení druhých a slepotou či spícím svědomím tváĜí tváĜ chudobě světa.

František nicméně pracuje s širším pojetím milosrdenství, jež není jen pomocí

těm, kteĜí materiálně či duchovně strádají, ale také lidem trpícím vlastním

hĜíchem. Bůh nabízí milosrdenství každému, kdo skutečně lituje svých provinění,

a právě to by měla činit i církev a každý jednotlivec.
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Na tento rozměr milosrdenství se Sobrino v textech, s nimiž jsme

pracovali, nezaměĜuje. Zdá se však, že napětí mezi odpouštějícím milosrdenstvím

a spravedlností, jemuž jsme se pĜi výkladu milosrdenství Svatého roku věnovali,

může pĜinést nový pohled na problém trpících chudých. Chudoba, o níž hovoĜí

Sobrino, je pĜedevším chudobou, se kterou se osobně setkal, totiž chudobou

Latinské Ameriky, pĜípadně šíĜeji TĜetího světa. Zdůrazňovali jsme, že se jedná

primárně o chudobu ve smyslu materiálního nedostatku a že bĜímě, jež ukĜižovaný

lid nese, je na něj uvaleno nespravedlivě. To, že bychom se měli smilovat nad

těmi, jejichž chudoba je důsledkem nespravedlivého jednání jiných lidí, je pro

mnoho z nás nepochybné. V této situaci se nachází raněný člověk ležící u cesty z

podobenství o milosrdném SamaĜanovi. Problém však často tkví v otázce, zda si

trpící za svůj stav nemůže sám a zda si naši pomoc zaslouží. Milosrdenství

pĜekračující spravedlnost jako princip zásluhovosti si tyto otázky neklade a

pomáhá druhému jednoduše proto, že trpí. Stejně tak jako odpouští hĜíšníkovi, i

kdyby zhĜešil sedmkrát za den, pomůže sedmkrát vstát i tomu, kdo vlastní vinou

upadl.

Milosrdenství Sobrinovy teologie je zde pĜedevším pro chudé. Sobrino

však zdůrazňuje, že se nemůžeme omezit pouze na skutky milosrdenství, ale že je

také tĜeba hledat pĜíčiny chudoby. Ty jsou zejména systémové, a proto je nutné

poukazovat na nespravedlnost zakoĜeněnou v samotných společenských

strukturách a požadovat jejich změnu. V poslední části práce jsme se ptali na to,

jaký postoj k otázce pĜíčin chudoby a jejího Ĝešení zaujímá František. Naše závěry

můžeme shrnout takto: Důvodem utrpení druhých je na individuální rovině

nedostatek milosrdenství, jež může nepozorovaně pĜejít v egoistickou sebelásku.

Již zde však můžeme zpozorovat jisté kolektivní hledisko. Individualismus

západní kultury, zákon silnějšího a kultura skládky jsou společenským pozadím,

jímž jsou všichni jednotlivci ovlivněni a v němž upĜednostňují vlastní prospěch

pĜed solidaritou. Také společenský systém, v kterém nejsou dostatečně

regulovány tržní subjekty, je pramenem nespravedlnosti, a je tĜeba požadovat jeho

změnu. Nemůžeme se proto spoléhat pouze na individuální zodpovědnost

subjektů disponujících ekonomickou mocí. Měli bychom rovněž požadovat

změnu společenských struktur.

Můžeme tedy konstatovat, že i v této otázce se papež a Sobrino shodují. Je

nicméně nutné zdůraznit, že záleží na tom, jak je pĜesně otázka položena. My
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jsme ji kladli poněkud obecně a ptali jsme, zda je tĜeba požadovat systémové

změny, či spíše apelovat na individuální zodpovědnost jedinců. Závěry, ke kterým

jsme v této otázce dospěli, by bylo vhodné doplnit o hlubší analýzu toho, o jaké

konkrétní změny by se mělo jednat. Neméně důležité a zajímavé by bylo uvést

postoje obou myslitelů k této problematice do širšího rámce sociální nauky církve.

Zodpovězení otázky v této konkrétní podobě nicméně pĜesahuje možnosti a

zaměĜení této práce a vyžadovalo by hlubší erudici v ekonomické problematice.

Z těchto důvodů jsme od toho v naší práci upustili.
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