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Cílem bakalářské práce Radky Vališkové je „pohlédnout na milosrdenství Svatého roku

prostřednictvím témat a důrazů Sobrinovy teologie“ (s. 1). Tématem práce je milosrdenství a

studentka si oprávněně vybrala současného jezuitského teologa z Latinské Ameriky Jona

Sobrina, v jehož díle hraje milosrdenství významnou úlohu. Prostřednictvím Sobrinovy

teologie se potom vrací k tzv. Svatému roku milosrdenství, který vyhlásil papež František

v roce 2015. Výsledkem je zajímavá práce, která identifikuje podobnosti mezi teologem

osvobození Sobrinem a argentinským kardinálem Bergogliem, následně papežem Františkem,

který nebývá řazen mezi teology osvobození.

Struktura práce je srozumitelná a přehledná: začíná uvedením do Sobrinovy teologie

milosrdenství, následuje uvedení do Františkových dokumentů k roku milosrdenství a ve

třetím kroku přijde porovnání obou postav.

Oceňuji, že studentka nepominula to, o co si téma milosrdenství říká, totiž nezůstat pouze u

teologických a věroučných tezí, ale sestoupit k osobním příběhům těch, kteří o milosrdenství

píší. Tak se dočítáme, že Sobrinova teologie utrpení a milosrdenství vyrůstá z jeho zkušenosti

s „ukřižovaným lidem“. To umožňuje lépe porozumět jeho „volbě skutečného lidství“ jako

momentu, který předchází teologii a určuje její podobu: „cílem je osvobodit trpící od jejich

utrpení“ (s. 7). Teologie osvobození je v Sobrinově pojetí nutně spojená s praxí jak

v momentu noetickém, tak praktickém.

U Františka si studentka všímá kontinuity v jeho myšlení a konání od doby, kdy byl

arcibiskupem v Buenos Aires, až po následný pontifikát. Víra v Boží milosrdenství mu je

zdůvodněním a imperativem pro milosrdnou tvář církve.

Práce uvádí, že Sobrino hovoří především o milosrdenství vůči chudým, zatímco František

doplňuje také milosrdenství vůči hříšníkům. Oba autoři se shodují, že ke křesťanské praxi

milosrdenství patří nejen skutky milosrdenství, ale též úsilí o odstranění systémových příčin

chudoby.

Práce je psaná kultivovaným jazykem a slohem. Autorka správně cituje zdroje a odkazuje na

ně. Seznam použité literatury obsahuje prakticky výhradně cizojazyčné publikace a je více

než dostačující pro danou úroveň kvalifikační práce.

V práci nacházím několik chyb: na s. 27 se vyskytuje chyba v psaní i/y, Salvador je středo-,

nikoli jihoamerická stát.

Studentka prokázala schopnost zpracovat samostatné pojednání na vybrané téma za použití

více zdrojů. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit za A – výtečně.

Otázky k obhajobě:

1) Podle studentky se oba autoři domnívají, že „na počátku Kristova jednání stojí soucit“

(s. 32). Jaké významy lze najít v tomto biblickém „in principio“?

2) Čím se podobá Boží a lidské milosrdenství a v čím se liší (a má lišit?)?

3) Jaký je vztah mezi systémovými příčinami utrpení a odpovědností za utrpení u

jednotlivých lidí?

Petr Jandejsek, Th.D.

16. června 2017